РФ (РОССИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от 17.11.2016 года № 1556
пгт.Яшкино

О проведении муниципального этапа Кузбасского конкурса творческих работ учащихся  «ЕГЭ – мой путь к успеху»
С целью стимулирования творческого мышления и художественных способностей обучающихся, популяризации и поддержания положительного образа единого государственного экзамена, повышения уровня информированности учащихся и на основании положения ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Кузбасского конкурса творческих работ учащихся «ЕГЭ – мой путь к успеху» с 17.11.16 по 02.12.2016.

2. Утвердить положение о муниципальном этапе Кузбасского конкурса творческих работ учащихся  «ЕГЭ – мой путь к успеху» (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапа Кузбасского конкурса творческих работ учащихся «ЕГЭ – мой путь к успеху»  (Приложение 2).

4. Директору МБУ «ИМЦ ОБ» Фольгеновой О.С. обеспечить организационно-техническое и информационное сопровождение муниципального этапа Кузбасского конкурса творческих работ учащихся «ЕГЭ – мой путь к успеху».

5. Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить участие образовательных организаций в Конкурсе в соответствии с Положением;

- предоставить до 02 декабря 2016 года в конкурсные материалы участников конкурса в МБУ «ИМЦ ОБ» каб. 3 Федосеевой Елене Валерьевне.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования

администрации Яшкинского муниципального района              З.П. Селезнева
С приказом ознакомлена
Фольгенова О.С.____________________

Приложение 1
к приказу Управления образования
 от 17.11.2016 № 1556
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Кузбасского конкурса творческих работ учащихся

 «ЕГЭ – мой путь к успеху»

Настоящее Положение о муниципальном этапе Кузбасского конкурса творческих работ учащихся «ЕГЭ – мой путь к успеху» (далее - Конкурс), определяет порядок организации и проведения конкурса, условия выбора победителей конкурса и процедуру их награждения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Организатором муниципального этапа Кузбасского конкурса творческих работ учащихся «ЕГЭ – мой путь к успеху» (далее - Конкурс) является Управление образования администрации Яшкинского муниципального района.

Организатор конкурса формирует Жюри конкурса, утверждает квоту победителей и призеров, утверждает списки победителей и призеров, утверждает соответствующие протоколы.

1.2. Цели конкурса:
· стимулирование творческого мышления и художественных способностей обучающихся;

· популяризация и поддержание положительного образа единого государственного экзамена;

· повышение уровня информированности учащихся.

1.3. Организационно-техническое и информационное сопровождение Конкурса обеспечивает МБУ «Информационно-методический центр образовательных учреждений» Яшкинского муниципального района.

1.4. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте Управления образования администрации Яшкинского муниципального района (http://schools.yashkino.ru) и МБУ «ИМЦ ОБ» (http://imc-yashkino.ucoz.ru).

1.5. Для оценки конкурсных проектов формируется конкурсная комиссия в составе Председателя, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций общего и дополнительного образования, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья Кемеровской области, в возрасте от 12 до 17 лет.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится по номинации «Лучший плакат» в двух возрастных категориях: для учащихся 6-8 классов и 9-11 классов.

3.2. Квота – не более 3 (трех) конкурсных работ от каждой возрастной категории учащихся.

4. СРОКИ И ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в период с 17 ноября по 2 декабря 2016 г.

4.2. Организаторы конкурса привлекают к проведению Конкурса образовательные организации и методические объединения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов участников Конкурса в соответствии с критериями, указанными в настоящем положении.
Результаты участников заносятся в итоговую таблицу результатов, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

Сроки и порядок награждения победителей конкурса определяется организаторами.

Организаторы конкурса оставляют за собой право демонстрации и публикации поступивших работ, а также некоммерческого использования их иным способом.

5. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

5.1. К участию в конкурсе принимаются работы, выполненные в любой технике (графика, рисунок, коллаж и т.п.).

Плакат должен:

-
соответствовать теме конкурса «ЕГЭ – мой путь к успеху»;

-
быть выполнен на бумаге 1/8 (формат А4) или 1/4 (формат АЗ) листе ватмана;

-
быть ярким, красочным, может быть выполнен карандашами, фломастерами, так и красками;

-
в дополнение к рисунку возможно использование аппликации для придания объёма изображению.

Форма и содержание плаката:

-
плакат выполняется на листе ватмана в вертикальном положении;

Содержание плаката должно включать в себя (на обороте):

-
заголовок;

-
обязательное указание класса и авторов плаката.
Рабочий язык Конкурса - русский.

5.2. Все работы должны быть выполнены непосредственно самим ребенком, под руководством родителя (законного представителя) / педагога / воспитателя и соответствовать тематике конкурса.

5.3 Критерии оценки творческих работ:

-
Соответствие тематике конкурса.

-
Самостоятельность выполнения (соответствие возрасту).

-
Оригинальность.

-
Техника исполнения.

-
Сложность исполнения.

Оценка работ проводится по 100 бальной системе.
	№ п/п
	Критерии
	Требования
	Количество баллов

	1
	Соответствие теме
	Соответствие рисунка теме конкурса; глубина понимания участником содержания темы
	От 1 до 20

	2
	Содержание рисунка
	Полнота раскрытия темы; оригинальность идеи; ясность идеи; информативность; лаконичность; степень эмоционального воздействия на аудиторию.
	От 1 до 30

	3
	Качество исполнения
	Соответствие требованиям к композиции рисунка; эстетичность; аккуратность исполнения.
	От 1 до 30

	4
	Цветовое решение
	Гармония цветового решения
	От 1 до 20

	Общее количество баллов

	От 4 до 100

В каждой возрастной категории конкурсная комиссия выбирает 3 (три) лучших конкурсных проекта.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

6.1. По итогам муниципального этапа Кузбасского конкурса творческих работ учащихся «ЕГЭ – мой путь к успеху» определяются победитель и 4 лауреата. Победители и лауреаты конкурса награждаются Грамотами Управления образования администрации Яшкинского муниципального района.

6.2 Работы победителя и 2 лауреатов (по рейтингу) представляют Яшкинский муниципальный район на Кузбасском конкурсе творческих работ учащихся «ЕГЭ – мой путь к успеху».
Приложение 2

к приказу Управления образования

 от 17.11.2016 № 1556
СОСТАВ

 конкурсной комиссии
Председатель:
Селезнева Зинаида Петровна, начальник Управления образования администрации Яшкинского муниципального района.

Заместитель председателя:

Фольгенова Оксана Сергеевна, директор МБУ «Информационно-методический центр образовательных учреждений»

Секретарь:

Федосеева Елена Валерьевна, методист МБУ «Информационно-методический центр образовательных учреждений»
Члены конкурсной комиссии:
1. Помыткина Евгения Александровна, начальник отдела МБУ «Информационно-методический центр образовательных учреждений»
2. Кирюхина Светлана Алексеевна, методист МБУ «Информационно-методический центр образовательных учреждений»
3. Лопатко Ольга Валентиновна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №2», руководитель МО учителей изобразительного искусства
4. Дубинова Наталья Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом творчества Яшкинского муниципального района»